风力发电、生物质能发电和光

伏发电

新能源补贴由“应收账款”调整至“合

同资产”，合同资产减值方式为：有

客观证据表明发生了减值的，根据未

来现金流量现值低于账面价值的差

额，确认信用减值损失，并据此计提

相应的减值准备

600956.SH 新天绿能 风力发电、天然气
按照相当于整个存续期内的预期信用

损失金额计量损失准备

公司新能源补贴按照应收补贴款余额 3%计提坏账准备，与同行业公司相比，

公司应收新能源补贴款坏账计提政策更为谨慎。

综上所述，公司应收款项坏账准备减值计提具有充分谨慎性。

（二） 固定资产折旧政策调整情况，会计估计变更的原因，履行的决策程

序，对公司财务状况的影响情况。

1、固定资产折旧政策调整的原因

公司三代核电（设计寿期 60 年）自 2018 年 9 月开始投入商运，以及二代核

电（设计寿期 40 年）已经过较长时间运行，经对不同机组类型核电固定资产实

际使用情况的评估，对照国家《核电厂建设项目经济评价方法》，公司对各下属

单位不同机组类型、不同类别固定资产的折旧年限等会计估计进行优化变更。

2、固定资产折旧政策调整情况

（1）公司原固定资产折旧政策

固定资产类别 折旧方法 折旧年限(年) 残值率(%) 年折旧率(%)

土地资产 - - - -

房屋及建筑物 平均年限法 15-40 5.00 2.38-6.33

通用设备 平均年限法 5-30 5.00 3.17-19.00

专用设备 工作量法 5-30 0 不适用

运输工具 平均年限法 5-10 5.00 9.50-19.00

其他设备 平均年限法 3-10 5.00 9.50-31.67

（2）公司变更会计估计后固定资产折旧政策

2-1-49

固定资产类别 折旧方法 折旧年限(年) 残值率(%) 年折旧率(%)

土地资产 —— —— —— ——

房屋及建筑物 平均年限法 20-60 0 1.67-5.00

通用设备 平均年限法 5-25 3.00 3.88-19.40

专用设备 工作量法 5-45 0 ——

运输工具 平均年限法 5-10 3.00 9.70-19.40

其他设备 平均年限法 5-15 3.00 6.47-19.40

3、履行的决策程序

公司固定资产折旧政策调整经公司第三届董事会第十次会议审议通过，自

2019 年 7 月 1 日起施行。

2-1-50

4、会计估计变更对公司财务状况的影响

（1）截至 2020 年 6 月 30 日，会计估计变更对公司财务状况的影响如下：

单位：万元

项  目

调整后会计估计 调整前会计估计 影响金额

原值 累计折旧 账面价值 原值 累计折旧 账面价值 原值 折旧 账面价值

专用设备 20,725,447.34 6,342,095.48 14,383,351.86 20,725,447.34 6,506,127.58 14,219,319.75 - -164,032.10  164,032.10

房屋及建筑物 6,271,676.46 1,447,555.74 4,824,120.73 6,271,676.46 1,447,555.74 4,824,120.73 - - -

其他设备 1,348,124.24 284,120.01 1,064,004.22 1,348,124.24 284,120.01 1,064,004.22 - - -

通用设备 389,914.99 251,505.47 138,409.52 389,914.99 251,505.47 138,409.52 - - -

运输工具 34,640.16 23,276.43 11,363.73 34,640.16 23,276.43 11,363.73 - - -

土地 7,748.62 - 7,748.62 7,748.62 - 7,748.62 - - -

合  计 28,777,551.81 8,348,553.13 20,428,998.68 28,777,551.81 8,512,585.23 20,264,966.58 - -164,032.10  164,032.10

截至 2020 年 6 月 30 日，固定资产会计估计变更累计调减公司折旧 164,032.10 万元，调增固定资产 164,032.10 万元；累计调增资

产总额 164,032.10 万元，调增净资产 164,032.10 万元。

（2）截至 2019 年 12 月 31 日，会计估计变更对公司财务状况的影响如下：

单位：万元

项  目 调整后会计估计 调整前会计估计 影响金额

2-1-51

原值 折旧 账面价值 原值 折旧 账面价值 原值 折旧 账面价值

专用设备 20,700,768.03 5,985,923.05 14,714,844.98 20,700,768.03 6,052,620.69 14,648,147.34 - -66,697.64  66,697.64

房屋及建筑物 6,216,123.73 1,336,671.05 4,879,452.68 6,216,123.73 1,336,671.05 4,879,452.68 - - -

其他设备 901,399.20 168,978.67 732,420.53 901,399.20 168,978.67 732,420.53 - - -

通用设备 386,159.34 233,695.14 152,464.20 386,159.34 233,695.14 152,464.20 - - -

运输工具 34,499.59 22,319.88 12,179.71 34,499.59 22,319.88 12,179.71 - - -

土地 7,748.62 - 7,748.62 7,748.62 - 7,748.62 - - -

合  计 28,246,698.50 7,747,587.79 20,499,110.72 28,246,698.50 7,814,285.43 20,432,413.08 - -66,697.64  66,697.64

截至 2019 年 12 月 31 日，固定资产会计估计变更累计调减公司折旧 66,697.64 万元，调增固定资产 66,697.64 万元；累计调增资产

总额 66,697.64 万元，调增净资产 66,697.64 万元。

2-1-52

二、中介机构核查意见

（一）核查过程

就前述事项，保荐机构和会计师的核查方式和履行的核查程序主要如下：

1、查阅并获取了公司会计政策说明；

2、查阅并获取了公司会计政策变更和会计估计变更相应董事会决议；

3、对公司管理层作出会计估计以及会计估计所依据的数据进行了测试，评

价采用的计量方法在具体情况下的恰当性，以及根据适用的财务报告编制基础确

定的计量目标，管理层使用的假设合理性；

4、了解被审计单位的生产经营情况，将公司报告期财务数据进行了对比分

析，确认公司执行会计政策及选择会计估计的适当性。

（二）核查结论

经核查，保荐机构和会计师认为：

公司应收款项坏账准备减值计提相比同行业公司具有充分谨慎性，固定资

产折旧政策调整的决策程序合法合规，会计政策调整和会计估计变更公允反映

了对公司 2019 年 12 月 31 日及 2020 年 6 月 30 日的财务状况影响。

2-1-53

问题 6

报告期内申请人部分业务涉及新能源补贴，请申请人补充说明相关补贴是否

已纳入国家补贴目录，报告期内未纳入国补目录的相关业务收入利润及占比情